



# Oversigt over de største CO<sub>2</sub>-udledere i porteføljen

December 2023



# Oversigt over de største CO<sub>2</sub>-udledere i porteføljen

December 2023

I P+ ønsker vi at give vores medlemmer et større indblik i, hvad deres pension bliver investeret i, og hvordan vi prioriterer og agerer som aktive ejere i de selskaber, vi investerer i.

Som en del af vores klimamål<sup>1</sup> har vi forpligtet os på en større indsats med vores aktive ejerskab med de største CO<sub>2</sub>-udledere i vores portefølje. Samtidig ønsker vi at øge transparensen herom, og vi har derfor valgt at offentliggøre nedenstående liste.

Listen indeholder information om de porteføljeselskaber, som vi har identificeret som værende de porteføljeselskaber med den højeste udledning af CO<sub>2</sub>. Med listen i hånden ønsker vi at styrke vores aktive ejerskab med henblik på at understøtte selskabernes grønne omstilling og minimere de klimarelaterede risici ved investeringerne.

I P+ har vi løbende fravalgt en lang række af verdens største CO<sub>2</sub>-udledere herunder de største fossile selskaber inden for udvinding af kul, olie og gas, fordi de ikke har planer der er ambitiøse nok omkring at omstille deres forretning i på en måde der er forenelig med Paris-aftalens mål om at begrænse den gennemsnitlige temperatur til 1,5 grader. De tilbageværende største CO<sub>2</sub> udledende selskaber i porteføljen, findes derfor typisk inden for andre sektorer som transport, forsyning og produktion.

Som investor har vi mulighed for at påvirke selskaberne i vores portefølje til at omstille sig via dialog og stemmeafgivelse på selskabernes generalforsamlinger. Dialogen om klima spænder bredt og kan indeholde mange forskellige tematikker. Nedenfor ses eksempler på emner og problemstillinger, som P+ på nuværende tidspunkt er i dialog med selskaber om

- Selskabernes målsætninger for at reducere deres CO<sub>2</sub>-udledning.
- Bestyrelsens forståelse og håndtering af klimarelaterede muligheder og risici.
- Incitamentaflønning relateret til klimamål.
- Cap-Ex planer (hvorvidt selskaberne finansierer eksempelvis nye fossile projekter).
- Finansiering af lobbyisme, der modarbejder målsætningerne i Paris-aftalen.
- Klimarapportering i overensstemmelse med de internationale anbefalinger fra Task Force on Climate-related Disclosures (TCFD).
- Implementering og brug af FN's Science Based Targets.

I P+ benytter vi os af forskellige tilgange til dialogen. Vi benytter os fx af konsulenthuset EOS, som er specialiseret inden for selskabsdialog. Derudover har vi løbende dialog med vores kapitalforvaltere, samt samarbejde med ligesindede investorer. Sidstnævnte gør vi blandt andet via tilslutning til IIGCC's globale investorinitiativ Climate Action 100+, hvor knap 700 institutionelle investorer er gået sammen om at bruge deres indflydelse i dialog med verdens største udledere af CO<sub>2</sub>.

Siden sidste opdatering er Repsol og Duke Energy blevet fravalgt grundet blandt andet deres fossile profil og Apache Co. er blevet frasolgt som resultat af vores investeringsstrategi. Formålet med det aktive ejerskab med de største udledere er en vedvarende og langsigtet indsats og vi har derfor valgt ikke at tilføje nye selskaber til listen. I tabellen ses derfor de resterende 17 største CO<sub>2</sub>-udledere i pensionskassens portefølje pr. 31-12-2022. Selskaberne på listen er udvalgt på baggrund af vores finansierede emissioner, og er selskaber, som P+ nøje monitorerer og enten er i dialog med, eller som P+ fremadrettet vil søge dialog med.

---

<sup>1</sup> De kan læse mere om vores ambitiøse klimamål [her](#) og [her](#)

**Tabel 1: Oversigt over de største CO2 udledere i porteføljen**

Rangering	Selskab	Sektor	Dialog	Status
1	A.P. Møller Mærsk A/S	Transport	Ja	Fremadskridende dialog via flere samarbejdspartnere
2	Ultratech Cement Ltd	Cement	Ja	Fremadskridende dialog via samarbejdspartner
3	ArcelorMittal SA	Stål	Ja	Fremadskridende dialog via flere samarbejdspartnere
4	DFDS A/S	Transport	Ja	Nyopstartet dialog via investorinitiativ, hvor P+ deltager.
5	Linde PLC	Industri	Ja	Fremadskridende dialog via samarbejdspartner
6	Nextera Energy Inc	Forsyning	Ja	Fremadskridende dialog via flere samarbejdspartnere
7	RWE	Forsyning	Ja	Fremadskridende dialog via flere samarbejdspartnere
8	NRG Energy Inc	Forsyning	Ja	Fremadskridende dialog via flere samarbejdspartnere
9	Samsung Electronics Co.	Teknologi	Ja	Fremadskridende dialog via samarbejdspartner
10	The Southern Company	Forsyning	Ja	Fremadskridende dialog via flere samarbejdspartnere
11	Bluescope Steel Ltd	Stål	Ja	Dialog via flere samarbejdspartnere
12	Holcim AG	Cement	Ja	Dialog via flere samarbejdspartnere
13	Berkshire Hathaway Inc	Forsyning	Ja	Fremadskridende dialog via flere samarbejdspartnere
14	Novelis Co / Novelis Sheet Ingot GmbH	Aluminium	Ja	Fremadskridende dialog via samarbejdspartner
15	Nucor Co	Stål	Ja	Fremadskridende dialog via samarbejdspartner
16	Global Partners LP	Energi	Nej	P+ arbejder på at etablere dialog med selskabet
17	UPM-Kymmene Oyj	Skovindustri	Ja	Dialog opstartet i 2022 via samarbejdspartner